令和６年１月

保護者各位

大田区教育委員会指導課長

大田区小学生漢字検定について

 日頃より、本区の教育活動に御理解、御協力をいただきましてありがとうございます。
大田区小学生の国語力向上のために大田区小学生漢字検定を下記のとおり実施いたします。

記

１ ねらい

国語力の基本となる漢字の読み・書きの能力を身に付け、漢字に対する関心や認識を深め、
国語を尊重する態度を育てる。

２ 実施期間及び回数

９月と２月の２回実施いたします。詳しい実施日時や方法については、各学校より御連絡
いたします。

３ 級別出題内容等                           （100点満点）

級 出題の範囲
読み

点×問題数
書き

点×問題数
応用

点×問題数
問 題数

特
第１学年から第６学年までに習う漢字全部の中
から（「読み」に関しては、小学校では習わない
読み方も出題）

１×25 １×25 ２×25 75

１
主に第６学年で習う漢字全部の中から

１×25 １×25 ２×25 75
２
３

主に第５学年で習う漢字全部の中から
４
５

主に第４学年で習う漢字全部の中から
２×15 ２×15 ２×20 50

６
７

主に第３学年で習う漢字全部の中から
８
９

主に第２学年で習う漢字全部の中から
２×20 ２×20 ２×10 50

10
11

第１学年で習う漢字全部の中から
12
13 第１学年で習うひらがな・カタカナ全部の中から

５×20  20
14 第１学年で習うひらがな全部の中から

４ そ の 他

（１）本検定は国語力向上施策の一環として、区内の全小学生を対象に実施しています。
※ 大田区小学生漢字検定は本区独自で実施するものであり、日本漢字能力検定協会が
  実施している「漢字検定」（「漢検」）とは無関係です。

（２）児童が希望する級を受けることができます。80 点以上を合格とし、認定証を交付い
たします。

  （３）当検定の漢字の採点については、小学校段階では、日常生活や学習活動に生かすこと
のできる書写の能力を育成するため、文字を一点一画、丁寧に書くなどの指導を行って
いることから、小学校学習指導要領の国語別表「学年別漢字配当表」に示された漢字の
字体を採点基準として実施しております。

（４）出題内容は、以下のとおりです。
・１、２級ならば主に第６学年で習う漢字全部の中から、３、４級ならば主に第５学年
で習う漢字全部の中からが出題の範囲となります。従って、１つ下の学年の級を受検
すれば、出題漢字は全て既習のものとなります。

・12、10、８、６、４、２級の問題については、主として教科書から抜粋して出題され
ます。11、９、７、５、３、１、特級については、その限りではありません。

〈お問い合わせ先〉
大田区教育委員会指導課 電話 03（5744）1435